lib. 1. Epist. 102. ibi : *Sine auctore verò propositi libelli nulla crimina locum habere debent ; nam & pessimi exempli , nec nostri seculi est .* Et per huiusmodi schedulas , quæ dantur in occulto , non debere Judices ad inquisitionem procedere , docuerunt in præfenti Joannes Andreas num. 6. Butrius num. 22. Abbas notabil. 2. num. 4. Ananias numer. 62. quos sequuntur Ceuallos lib. 3. practic. quest. 821. num. 20. Solorzanus de iure Indiar. lib. 4. cap. 8. numer. 37. & lib. 4. polit. cap. 10. Salcedo ad leg. 62. titul. 4. lib. 2. recopil. num. 2. & 17. quod & in causis nobilitatis , & puritatis procedere probant Valenzuela consil. 110. num. 5. Escobar de purit. 2. p. quest. 2. per totam. Sed cum contrarij praxi receptum videamus in Collegiis , Regio Consilio Ordinum , & Tribunalibus Inquisitionis , aliisque communitatibus , quæ sanguinis puritatem exigunt , distinguendum credo inter schedulam datam sine auctore , ubi tantum infectio alicujus exprimitur , simpliciter referendo descendere ex sanguine infecto ; vel cum in ipsa schedula ratio , & fundamentum ipsius infectionis exprimitur : primo casu existimo virtute talis schedulæ non posse ad exactiorem inquisitionem procedi , ex præfenti textu. Secundò verò , cum ratio , seu fundamentum assignatur , posse exactiorem inquisitionem fieri ad cognoscendum , an verum sit fundamentum infectionis in schedula expressum. Idem credo observandum esse à Judicibus , Inquisitoribus , seu Visitationibus , ut videlicet vi simplicis schedulæ , ubi absque auctore narratur aliquod visitati delictum , non possit iudex ad inquisitionem illius delicti procedere , & ex hoc textu , & traditis in capite primo de consanguin. Sed cum fundamenta , & rationes præbentur , ac argumenta quibus probetur delatio illa , posse iudicem de illo crimine inquirere ad eruendam veritatem , quia si vera sunt fundamenta relata in ipsa schedula , jam visitatus laborat infamiâ , quæ iustam reddit ipsam inquisitionem.

f Inimicos. ] Quia inimici ab accusatione , & denunciatione arcentur , juxta tradita suprâ in c. meminimus.

## COMMENTARIUM.

6. **EX** hoc textu sequens communiter deducitur assertio : *Crimen probatum per inquisitionem regulariter pœnâ ordinariâ punitur ; sed si impeditur ordinis executionem , fit depositio , sicut per accusationem .* Probant eam textus in cap. dilectus 30. cap. licet Heli , de Simonia , cap. 1. hoc titul. in 6. Illustrant Suarez de Relig. tom. 1. lib. 4. cap. 58. & de censuris disput. 40. sect. 2. Berouius in c. qualiter , num. 53. suprâ hoc titul. Anguianus de legibus lib. 2. controvers. 6. Arellanus lib. 5. singul. antinom. 1. Barb. in select. ad textum in cap. 2. de confessis , num. 4. Altesserrabio

7. **Sed** pro dubitandiratione in præfentem assertionem ita insurgo : Pœnas pro delictis impositas , & incurfas iudex augere , minuerè non valet , cap. de causis 4. §. de illis , qui de offic. delegat. ubi illustravi , & latè probat Anguianus lib. 2. de legibus , cap. 5. Igitur siue crimen probatum sit in iudicio formato per viam accusationis , aut per viam inquisitionis , pœnâ à jure statutæ minuendæ , mutandæve non sunt. Augetur hæc difficultas primò ex nonnullis juris testi-

monii , in quibus cum extraordinariè , & per inquisitionem pro ederetur , pœna ordinaria infligitur leg. 2. Cod. de abolit. ibi : *Inquisitione facta competens pœnâ ingeratur : & leg. 2. §. si publico , ff. ad leg. iul. de adult. ubi extra ordinem , & sine accusatore fuit in causâ processum ; & tamen ordinaria lenocinii pœna imposita fuit .* Idem probatur ex leg. 4. Cod. de sepulchro violato , ibi : *Vel ad officium nunciaverit ; & leg. ordo 8. ff. de public. judic. ubi etiam maximè extrâ ordinem crimina probentur , semper imponitur pœnâ ordinaria : igitur quia nihil interest , an per inquisitionem , an per accusationem crimina in iudicio claruerint .* Augetur se unò hæc dubitandi ratio ex præfenti textu in vers. In quo , ubi Innocentius tertius homicidas , & simoniacos æqualiter pœnâ ordinariâ puniendos esse docet , siue per inquisitionem , siue per accusationem procedatur : ergo quia nullum versatur discrimen inter iudicium formatum per accusationem , aut per inquisitionem .

Qua dubitandi ratione ita fulcitâ non obstante , verâ est præfens assertio : pro cuius expositione sciendum est , inquisitionem dictam esse à verbo *inquirere* , id est intus quæro , seu valde quæro , quasi particula *in* , augeat , ut in leg. Gallus , §. in illo , ibi : *In difficilis* , ff. de liberis & posthum. cap. 1. ibi : *Inseruiens* , juxta communem intellectum , de fidejussor. Et generaliter significat quæcumque , vel cuiuscumque rei indagationem , vel investigationem , cap. inquisitionem 26. de elect. cap. ultim. §. 1. de officio delegat. Clement. 1. ibi : *Per inquisitionem* , cod. tit. In præfenti tamen prout ad criminalia refertur inquisitio , denotat modum , quo de criminibus agitur , ab accusatione distinctum , vulgò *perquisitio* ; in quo sensu variè definitur per Bartolum in leg. transigere , num. 15. Cod. de transact. Felin. in præfenti rubric. num. 3. Præpositum n. 39. Didacum Perez in leg. 24. tit. 11. lib. 4. ordin. Gigantem de crimine lese Majest. p. 1. quest. 8. Sotum de regend. secreto , membr. 2. quest. 6. Christoph. à Paz in leg. 50. stili. Gutierrez de delictis quest. 1. num. 1. à quibus ea definitio adducitur , ut inquisitio sit *criminis* , vel *criminosi per iudicem legitime facta indagatio* . Quæ definitio colligitur ex leg. congruit , ff. de offic. Præs. leg. 4. vers. In mandatis , ff. ad leg. iul. pecul. cap. qualiter 12. cap. cum oporteat , hoc titul. c. 1. c. Deus 20. quest. 1. illis verbis : *Criminis* , vel *criminosi* , quibus includuntur omnes inquisitiones , tam generales , quàm speciales , quoad delicta & personas simul , vel quoad alterum illorum : & per eadem verba excluduntur inquisitiones aliæ , quæ non respiciunt crimina , & illorum punitionem , sed res diversas ut in leg. si vacantia , Cod. de bonis vacant. lib. 10. cap. per inquisitionem , de elect. Sic etiam per illa verba , facta indagatio , agnoscitur differentia inter inquisitionem , & accusationem , quæ est delatio criminis , ut probavi in capite primo hoc titul. inquisitio autem est investigatio : & sicut delatio differt ab investigatione , quâ crimen , vel persona non defertur , sed inquiritur ; ita accusatio differt ab inquisitione . Deinde accusatio , seu delatio , quamvis fiat in iudicio , non tamen fit per iudicem , quippe qui non defert , nec ei competit jus deferendi , sed accusatori . Contrâ verò investigatio , quæ in inquisitione continetur ,

contineatur, per Judicem fit, ita ut ei competat investigatio, seu Jus inquirendi, *dist. leg. congruit, ibi: Eos conquirat; & cap. cum dilectus 8. in prin. cap. qualiter 24. ibi: Prælati procedere ad inquirendum, hoc titul.* Alias differentias prosequitur Beronius in dicto cap. qualiter, numero 5.

De iustitia inquisitionis.

Sed antequam divisiones inquisitionis referamus, examinanda est iustitia inquisitionis, & probandus usus procedendi per inquisitionem; nam videtur injustus hic procedendi modus, cum in hoc iudicio nullus actor appareat, & ita formale iudicium dici non possit, juxta D. Isidorum relatum in cap. forus, de V. S. ibi: *In omni quoque negotio hæc persona quarantur, iudex, reus, & tres testes.* Et sine accusatore neminem esse damnandum, vulgò probatur ex l. rescripto 6. §. si quis a casatore, ff. de muner. & honor. leg. ultim. Cod. de accusat. cap. de manifestat. vers. iudicis 2. quest. 1. cap. 1. vers. Præterea, in Eccles. benefic. quod & divino iure satis expressum legitur in Evangelio Joannis cap. 8. vers. 10. in illis verbis: *Mulier, ubi sunt, qui te accusabant: si nemo te accusat, nec ego te condemnabo.* Et Actum Apostol. cap. 25. ubi Festus Provinciæ Præfès ad Agrippam Regem, cum adversus Apostolum Paulum tota se effudisset Judæorum rabies, ait: *Ad quos respondi, quia non est Romanis consuetudo damnare aliquem hominem prius quam is, qui accusatur, præsentem habeat accusatores, loquendo defendendi accipiat ad abluendum crimina.* Facit D. Ambrosius relatus in d. cap. de manifesta, ibi: *Quia & Dominus Iudam, quem furem esse sciebat, sed cum non esset accusatus, minime abiecit.* Et idem non esse inquirendum in fa-inorosos, quia medicus nisi accersitus morbos non inquirat, docet Canonerius in aphorism. polit. tom. 1. pag. 379. Sed adhuc dicendum est, omni juri consonum esse modum procedendi per inquisitionem; quia cum adest diffamatio, clamor ipse vicem accusatoris gerit. Undè legimus in sacris literis, ob clamorem hunc inquisita crimina, veluti fratricidii. *Genes. cap. 4. ibi: Vox sanguinis clamat ad me de terra, quid fecisti: Sodomorum, Genes. cap. 19. ibi: Clamor Sodomorum.* Oppressionis, *Exodi cap. 2. Ascenditque clamor.* Et cap. 3. ibi: *Clamorem audivi fraudata mercedis.* Jure etiam civili inquisita legitur delicta lenocinii in leg. 2. §. si publico, ff. ad leg. Jul. de adult. Suspecti instrumenti in leg. jubemus, Cod. de probat. suspecti tutoris in leg. 3. §. præterea, ff. de suspect. tutor. frauduloh, aut falsi testis in leg. nullum, Cod. de testib. calumnia in leg. 1. Cod. de calum. & generaliter Præfibus delicta inquirere jubetur in leg. congruit, ff. de offic. Præs. leg. 4. §. mandati, ff. ad leg. Jul. pecul. leg. 1. §. quies, ff. de offic. Præs. lib. leg. 3. §. ultim. ff. ad leg. Jul. de annon. Ordo autem inquisitionis apud Romanos talis erat. Irenarchæ, curiosi, seu stationarii, latrones, sacrilegos, & alios criminum reos in Provinciis conquirebant, de sociisque & receptoribus interrogabant, interrogationisque litteris inclusas & obsignatas, ad cognitionem Magistratus mittebant, reique missi cum eloquio ex integro audiebantur, non tantum si quis accusator esset, verum et si accusator non appareret, leg. ea quidem 7. Cod. de accusat. leg. Divus 6. ff. de custod. reor. leg. 1. Cod. eodem, leg. 1. Cod. de curiosis, & stat. leg. 6. §. num.

ciatores, ff. ad Turpil. de quibus Irenarchis agitur in leg. 6. §. Irenarchæ, leg. munerum, ff. de muneribus, leg. 1. & per totum Cod. de Irenarch. Novel. 8. Justin. Divus Augustinus epist. 159. Irenarcharum, ad quos tuenda publica pacis vigilia pertinet. Et epist. 160. Plura de eis Aloix ad vitam S. Polycarpi, Simanchas de repub. lib. 8. cap. 25. P. Gregor. lib. 31. syntagm. cap. 4. num. 1. Lipsius epist. 99. cap. 18. Gutherus de offic. domus lib. 3. cap. 13. Cuiac lib. 8. observ. cap. 29. Fornerius lib. 1. rer. quotid. cap. 4. Ramirez de Prado in thessera legum, ad leg. super creandis, Solorzanos tom. 2. de jure Ind. lib. 1. cap. 26. num. 7. Gibalin. tom. 2. de negot. lib. 6. cap. 3. artic. 4. num. 7. notavi in cap. 1. supra, num. final. ubi probavi in hoc iudicio diffamationem ipsam vicem accusatoris gerere. In jure etiam nostro canonico variè sunt compilatæ decretales de hac inquisitione sub præfenti titulo de accusat. & inquisitionibus: ut textus in cap. qualiter 17. cap. qualiter 24. & alii. Jure etiam Regio talis inquisitio commendatur in leg. 1. & 6. titul. 1. lib. 8. recopil. & probat late hunc procedendi modum Bobadilla lib. 2. polit. cap. 13. per totum, Zypæus de magistrat. lib. 3. cap. 9. plures congesti à Solorzano 2. tom. de jure Indiarum lib. 4. capite 5. num. 6. & emblemat. 70.

Deindè sciendum est, inquisitionem hanc aliam dici generalissimam, per textum in cap. Inquisitionis, ff. ut olim, hoc titul. cap. Romana, de censibus in 6. quando fit ex mero officio Pontificis, in generali Concilio Primatis, seu Metropolitanis, in Concilio nationali, seu provinciali: alia dicitur generalis quoad delicta, & quoad personas, ut cum Præfès inquirat in sua Provinciâ reos diversorum delictorum, leg. congruit, ff. de officio Præs. vel generalis, quoad personas criminosas; specialis verò quoad delictum, ut cum Judex inquirat super homicidio, furto, aut simili delicto speciali, leg. 3. §. si tibi iudicium, ff. de condit. ob turp seu generalis quoad delicta, specialis quoad personas, ut in præfenti textu, quando visitator inquirat in certa Ecclesia ad investigandum aliquod delictum; seu specialis, tam quoad delicta, quam quoad personas, ut cum de certo, & speciali delicto Præfès inquirat contra limitatam, & certam personam, juxta textum in leg. ea quidem, Cod. de accusat. leg. 2. §. publico, ff. ad leg. Jul. de adult. prosequuntur Amadeus in tractat. de syndicato, ex numero 6. Maranta de ordin. judic. 6. p. titul. 1. de inquisit. Gregor. Lopez in præmio, titul. 17. part. 3. Paz in praxi, p. 1. num. 7. & 5. p. cap. 1. num. 1. D. Joannes Vela de modo proced. capite 3. num. 2. Farinac. tom. 1. praxi crimin. tit. de inquisit. quest. 1. numero 4. Morla in empor. titul. 2. quest. 3. num. 45. Pereyra de manu Regia. p. 1. cap. 10. a num. 20. & 2. p. cap. 56. à numer. 9. Gutierrez de delictis lib. 1. capit. 1. Fragos p. 1. de regim. lib. 5. dist. 12. §. 6. Omnes tamen supra relatæ inquisitiones ad duas frequenter reducuntur species, generalem scilicet, & specialem: generalis est in qua ad investiganda delicta, & eorum reos, in genere agitur; de qua in dict. leg. congruit, cap. placuit 22. 10. qu. 1. cap. 1. cap. irrefragabili, de offic. ordin. cap. sicut olim. 25. hoc titul. cap. 1. §. sanè de censib. libro sexto. Trident. sess. 14. de reform. cap. 4. quæ apud nos lege Regiâ prohibita est, l. 1. 2. & 4. tit. 1. lib. 8. recopil. l. 8. tit. 12. eod. libro. sive etiam ad

ad inquirendos criminosos, cum de delicto constat, *l. idem 4. §. utim. ff. de condit. ob turp. caus. l. civile 5. Cod. de furtis*. Specialis verò est quæ fit contra aliquem, vel aliquos specialiter nominatos super certo crimine, quod commissum fuisse constat. Docuerunt D. Joseph. Vela in *cap. 1. de offic. Ordin. p. 2. num. 163*; Sanchez *lib. 6. consil. cap. 3. dub. 16*. Lantmeter. *lib. 2. de veteri monach. cap. 108*. Picardus in *manu duct. ad prax. p. 3. §. 2*. Inter inquisitionem autem generalem, & specialem magnum versatur discrimen; nam in generali non est necessaria infamia præcedens, sed potest Judex ex officio absque accusatore, vel denunciatore inquirere, an sciant de aliquibus delictis, & criminum reis, de quibus possint secundum jus denunciare, aut testificari: in inquisitione verò speciali omnino desideratur infamia, vel ut vehemens aliqua suspicio præcedat, qualis ex generali inquisitione orti solet, *cap. qualiter 17. §. 24. h. c. titul. cap. licet Heli, de Simonia*, latè probat Valenzuela *consil. 161. ex num. 20*. quia cum in hoc judicio non adfit verus accusator, necesse est ut intercedat aliquid, saltem quod in ejus locum subrogetur, nempe fama, quæ loco ac usatoris habetur, *dist. cap. qualiter 17. ibi: Non tanquam idem sit accusator, & Judex; sed quasi denunciante famâ, vel deferente clamore, judicium peragatur*. Mancinus *lib. 2. genial. cap. 103*. propter scandalum enim ex tali diffamatione resultans totus populus videtur accusare, argumenta capitis Presbyter, *cap. si à plebe 13. cap. si mala fama 16. 2. q. 4. D. Thomas 2. 2. quest. 68. art. 3*. Sotus *de regendi. sever. memb. 2. cap. 6. Acunna in cap. de Petro, 47. dist. Guazinus in defens. reor. defens. 9. cap. 1*. Certos tamen casus, in quibus nec hæc diffamatio necessaria est, refert Sanchez *dist. cap. 3. dub. 19. per totum*; & quænam argumenta sufficiant ad hanc diffamationem, Explicant Fachineus *lib. 9. c. nro xxi. cap. 15. Raz in dist. l. 50. stili, Gutier. de delictis, dist. quest. 1*.

ii.  
Traditionis  
ratio  
accidentis

His suppositis apparet ratio præsentis asser-tionis; nam cum in hoc inquisitionis judicio procedat Judex ex officio proprio virtute diffamationis, non verò ad petitionem partis, poterit pro arbitrio augere, vel minuire pœnam impositam pro tali delicto: & cum hoc judicium sit extraordinarium, *cap. quoniam, de probat. Beronius in rubric. de judiciis, numer. 54*. Decius ibi, *numer. 7*. Bossius in *praxi, titul. de inquisit. numer. 16*. utpotè in quo non adest accusator proprius, qui agat, testesque ante litis contestationem recipiantur, contra dicta in *cap. 1. ut lite non comest. & alia extra ordinem judiciorum adhibeantur, meritò & extraordinaria pœna imponenda est pro arbitrio judicis*. Hodie tamen cum adeò judicium hoc per inquisitionem usitatum sit, ut penè ordinarium ratione consuetudinis dici possit, imponitur pœna ordinaria etiam à Judice procedente per viam inquisitionis, ac si procedat interpellatus ab accusatore, ut notat Anguianus *de legibus lib. 2. cap. 6. num. final.*

12.  
Dissolvi-  
tur du-  
bitandi  
ratio.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta; nam verum est, Judicem in causa criminali, ubi adest accusator, & ordinario modo proceditur, non habere arbitrium, seu facultatem augendi, minuendive pœnam delicto impositam; at verò in præsentibus agimus de judicio extraordinario,

in quo Judex extra ordinem procedit; quo casu non ordinaria pœna, sed extraordinaria imponenda est, juxta supra tradita. Nec obstat augmentum primum ipsius difficultatis deductum *ex dist. leg. 1. ff. ad leg. Jul. de adult. leg. 2. Cod. de abolit. cum aliis*: pro cujus solutione Abbas *his num. 8*. Felinus *num. 3*. quos refert & sequitur Tiraquel *de pen. temper. caus. 53. num. 2*, discrimen assignant inter Jus canonicum, & civile, ut hoc cum sit gratia, & misericordiâ plenum, finemque tantum supernaturalem intendat, mitiores & leviores pœnas semper injungat, quoties sine ac usatore proceditur, & negotium criminale per viam inquisitionis agatur; Jus verò civile, utpote strictius & prophanium, eandem ordinariam infligendam pœnam esse decrevit, sive procedatur per inquisitionem, sive per accusationem. Sed meritò eos refellit Anguianus *libro secundo, de legibus, capite sexto, num. 8*. nam æquè hoc judicium inquisitionis extraordinarium est Jure canonico, ac Jure civili; undè si Jure Pontificio attento, quia in eo judicio extraordinariè proceditur sine accusatore, pœna extraordinaria imponitur, etiam Jure civili quia extraordinariè per inquisitionem Judex cognoscit, extraordinaria pœnæ locus esse debet. Quare hac sententiâ omnia dicendum est, nullum in hac parte versari discrimen inter Jus canonicum, & civile; & ut difficultati satisfaciamus, textus in ea adducti sigillatim explicandi sunt; non enim obstat textus in *dist. l. 2. §. ex publico*, nam in eo Ulpianus tantum refert Imperatorem Severum damnasse Claudium Equitem illustrem pœnâ lenocinii, quia uxorem in adulterio deprehensam retinuerat; non tamen exprimitur, an pœnâ ordinariâ, vel extraordinariâ; immò factè ex ipsa facti ferie deducitur, pœnâ extraordinariâ ipsam affectum fuisse, ut notavit Anguianus supra, *num. 24*. Similiter dum in *lib. 2. Cod. de abolit. in judicio extraordinario competens pœna injungi præcipitur, per pœnam competentem satis innuitur, non ordinariam, sed extraordinariam imponendam esse. Nec etiam obstat dicta lex 4. C. de sepulchro viol. nam facile ex illis verbis, quæ penè præsa severitati accedit, aperte deducitur, pœnam ibi impositam, non esse ordinariam, & propriam criminis sepulchri violati, sed potius illi accedere. Nec etiam obstat textus in *d. l. ordo 8*. nam in eo Paulus non agit de judicio inquisitionis, sed tantum asserit delicta esse puniendâ, etsi extraordinariè pro-bentur, hoc est abrogatis scrupulos formulis judiciorum, quia eo tempore jam omnia judicia extraordinaria erant. Nec obstat aliud augmentum dubitandi rationis, deductum ex præ-senti textu, cui ut satisfaciatur Anguianus *dist. cap. sexto, num. penult.* ex Abbate, & Innocent. in præsentibus, assumat ea verba, sicut in *accusationis judicio*, esse accipiendâ de modo procedendi in illis casibus, videlicet ut processus formetur, sicut cum proceditur per viam accusationis; non verò quia ibi affirmet Pontifex pœnam esse infligendam cum proceditur per inquisitionem, ac si per inquisitionem procederetur. Verum hæc solutio satis refellitur ex ipso dubio, cui satisfacere intendebat Pontifex; consultus enim Innocentius fuerat, an in delictis, quæ per inquisitionem claruerant, imponenda esset pœna extraordinaria; & tunc respondet sub ea distinctione, ut in casibus homicidii, & simoniarum eadem*

eadem pœna imponatur, ac infligitur cum per accusationem proceditur; in aliis verò delictis posse iudicem pœnas pro arbitrio moderari: quare eâ sententiâ omisâ verius dicendum est, quod licet cum proceditur per inquisitionem, imponenda sit pœna extraordinaria; tamen cum delictum commissum fuit homicidium, vel simonia, ordinaria imponenda est. Ratio hujus discriminis ex eo provenit, nam in his duobus delictis pœna suspensionis ipso jure incurritur, ita ut necessaria sit sententia declaratoria, ut beneficium pro vacante habeatur, ut probat Suarez *ubi supra*; tamen ipso jure reus suspenditur ab officio, & pœnam in utroque delicto incurrit, aded ut si postea pœnituerit, nihilominus Missam celebrare non possit, ut de homicida probatur in *cap. final. de tempor. ordin. c. sicut dignum, de homicid. c. in quibusdam, de pœnis, cap. miror, 50. distinct. de simoniaco in cap. accusatum 4. cap. quotiens 5. de simon.* Unde cum in eis casibus, siue procedatur per accusationem, siue per inquisitionem, vel sententia tantum sit declaratoria pœnæ incurse ob homicidium, vel ob simoniam; ided iudex nullam habet facultatem moderandi, minuendive pœnam jam incursum, ut docuit Luna, & Arellanus *lib. 5. singul. antinom. 1.* Nec tunc obstat caput *dilectus 30. de simon.* ubi delictum simoniæ diverso modo punitur; si per inquisitionem, ac si per accusationem in iudicium deducatur; nam ejus veram interpretationem dabimus in ejus commentario.

13. Ex qua doctrina exponendus est textus in *cap. 2. de confessis*, qui contra præsentem assertionem communiter expendi solet. In ejus specie Canonicus Bethlehemitanus, qui simoniam perpetraverat, absque accusatore, & extraordinariè detectus, punitur; cenâ ordinariâ simoniaci: igitur quia in iudicio extraordinario inquisitionis pœna ordinaria imponenda est. Pro cujus textus expositione varia adduxit Anguianus *dist. lib. 2. de legibus, cap. 6. num. 22.* quibus omisâ dicendum est, quod cum delictum, quod in eo textu incidenter clauerat, esset simonia, & in hoc delicto, etsi per inquisitionem procedatur, imponenda sit pœna ordinaria, juxta suprâ tradita, & docent Hallier. *de sacris elect. sect. 7. art. 12. § 4.* Berolius in *cap. qualiter 24. num. 53. hoc titul.* ided in ea specie pœna ordinaria imponitur, seu potius declaratur, pœnam suspensionis ab officio, & depositionis à beneficio ipsum Canonicum contraxisse. Accedit quod in eo textu processu fuit per viam notorii mediante confessione in jure facta, unde necessariò imponenda erat pœna ordinaria, ut in *cap. tunc, de pœnis, cap. cum non ab homine, de iudicis.*

14. Secundò opponi solet præsentem assertionem textus in *cap. final. de celebratione Missar.* ubi cum per inquisitionem ageretur contra clericum, & con-

stator ipsum in pane fermentato, & scypho ligneo, sine igne, & aqua celebrasse, deponitur ab officio, & beneficio: quâ pœnâ afficiendus erat, si per accusationem in iudicium deferretur: igitur quia cum proceditur per modum inquisitionis, mitior pœna imponenda est. Cui difficultati communiter respondetur, in eo textu presbyterum ipsum crimen illud confessum fuisse in iudicio, & ita ob propriam confessionem in iudicio factam pœnâ ordinariâ ipsum affici: ita Berolius in *dist. cap. qualiter 24. num. 54.* Sed hæc solutio facile convincitur ex eo, nam etsi clericus in ea specie fateretur delictum, tamen per modum inquisitionis procedebatur; unde iuxta præsentem textum pœna ordinaria imponenda non erat. Quare eâ solutio omisâ, & aliâ Berolii, qui depositionem illam accipit pro depositione non ab ordine sacro, sed ab officio ecclesiastico, dicendum est, pro criminibus à presbytero in ea specie admissis, non unam pœnam, sed varias à jure constitutas esse, ut ex canonibus in ejus commentario congestis apparet: unde Summus Pontifex, ut eum debite puniret pro tantis excessibus ex malitia, vel nimia ignorantia admissis, eum deponendum esse ab officio & beneficio iussit, quia Pontifex potest illam, vel aliam majorem pœnam imponere, *cap. 1. distinct.*

Ex suprâ traditis accipit lucem textus in *cap. ex uarum, de excess. Pralat.* ubi cum per viam inquisitionis procederetur contra Episcopum, eo quod furem suspendere iussisset; indictâ illi prius purgatione vulgari ferri candentis, ait Pontifex, quod cum ita graviter deliquerit, officio illum esse privandum; & quia sine officio beneficium retineri non potest, ipsum ab officio esse removendum. Ex quo textu deducitur, quod etiam cum proceditur per inquisitionem, pœna ordinaria imponenda est; siquidem eo casu ob suspensionem furis eadem pœna erat afficiendus Episcopus, ex traditis in *cap. sententiam, ne cleric. vel monach.* sed ejus textus vera ratio ex præsentem textu & suprâ traditis provenit; nam cum in eo textu agatur de pœna homicidii ob defectum lenitatis admissi, propter quod etiam pœnitentiâ factâ, Episcopus non poterat retinere officium, ided docet Pontifex pœnam ordinariam locum habere, & ipsum Episcopum ab officio suspensum, etiam ab Episcopatu esse amovendum, cum eo casu etiam pœnitentiâ factâ semper Episcopus maneret irregularis, & per consequens cum celebrare non posset, nec Episcopatum retinere valebat.

## CAPUT XXII.

2 *Sylvanectensi Episcopo, & Abbati* b *Latiniacensi, Parisensis Dia-*  
*cesis, & Decano Sylvanectensi.*

**A**D petitionem Walteri quondam monasterii c *Corbeiensis* Abbatis, dilecto filio Magistro Scholarum, & Magistris R. de d *Corzon*, & P. Canonicis e *Noviomensis* ejusdem loci, a nobis dudum correctione commissa, ipsi bis ad idem monasterium accedentes, quibusdam correctis, ibidem nonnulla, quæ statuenda fuerant, statuerunt, inquisitionis instantiam quorundam impediendo malitiâ retardando. Ad quorum contumaciam reprimendam, sæculare intendebant brachium f invocare. Verum dilectus filius noster G. g sanctæ Mariæ in Porticu Diaconus Cardinalis, tunc Apostolicæ Sedis Legatus, interim ad idem veniens monasterium, supradicto Waltero præsentem, nec reclamante, super statu monasterii memorati cepit inquirere diligenter: & cum inquisitione finita prædictum W. Parisios evocasset, propositurum contra inquisitionem eandem, si quid rationabiliter duceret proponendum, idem W. præsentiam ejus adiens allegavit, quod in monasterii correctione procedere non valebat, quæ prædictis iudicibus prius fuerat auctoritate nostrâ commissa: & Cardinalem ipsum ex justis causis se asserens habere suspectum, vocem ad nos appellationis emisit. Porro Cardinalis inspectis his, quæ probata fuerant contra eum, de consilio peritorum ipsum amovit à regimine Abbatiæ, dando h fratribus ejusdem loci liberam facultatem alium eligendi. Qui dilectum filium Joannem Abbatem Corbeiensis, tunc Priorem de i *Argentolio*, virum providum, & honestum elegerunt concorditer in Abbatem. Cum autem dictus W. postmodum ad Sedem Apostolicam accessisset, asserens se per Cardinalem ipsum quorundam falsis suggestionibus circumventum, ab Abbatiæ sine rationabili causa remotum: Nos ejusdem Cœnobii tranquillitati paternâ sollicitudine providere volentes, venerabilibus fratribus nostris i *Archiepiscopo Rhemenis* & k *Atrebatensi Episcopo* dedimus in mandatis, ut ad l compositionem inter eundem W. & substitutum ei, darent studium & operam efficacem. Alioquin tam per jam dictum Legatum, quam per alios inquirerent diligentius veritatem, & eam nobis usque ad Festum S. Remigii proximò tunc venturum, fideliter intimarent, ut per eorum relationem certiores effecti, procederemus in eodem negotio pro ut procedendum utilius videremus. Qui cum super reformatione pacis proficere nequivissent, sicut ex literis eorum accepimus, processerunt ad inquirendum super præmissis omnibus veritatem, testibus ab utraque parte receptis; & ea quæ tam per se, quam per Cardinalis inquisitionem invenerant, nobis sub sigillis propriis transiferunt. Nuper autem præfati W. atque l. in nostra propter hoc præsentia constitutis, idem W. quod à Legato post appellationem ad nos interpositam factum fuerat, petiit revocari: allegans quod cum correctio monasterii fuerit iudicibus memoratis injuncta, & ipsi quibusdam correctis, & nonnullis statutis ibidem, aliorum correctionem ex causa duxerint rationabili differendam, Cardinalis interim de jure non potuit procedere ad eandem, cum generale mandatum non m deroget speciali. Ad quod fuit ex adverso responsum, quod cum W. præsentem, nec reclamante, ad inquisitionem processerit Cardinalis, quæ corrigenda videret. Contra quod idem W. taliter proponebat, quod licet statim ut cepit inquirere Cardinalis, non duxerit reclamandum, credens eum nolle procedere contra ipsum, sed absque sui gravamine aliquid in Ecclesia utiliter ordinare, postquam tamen evocatus ab ipso cognovit, quod adversus eum procedere intendebat, ejus declinavit examen, ad nostram audientiam appellando. Proposuit in super pars adversa, quod cum prædicti iudices omisissent in monasterii correctione procedere, & periculum traheret ad se mora, Cardinalis ipse, ad quem spectabat ex injuncto sibi legationis officio cura ejus, ad reformationem ipsius loci interponere potuit partes suas. Cum enim secundum juris civilis auctoritatem, in illis etiam casibus, in quibus solennis ordo judiciarius observatur, in criminali causa n ultra biennium à contestatione litis non sit ejus instantia protrahenda, & nos o quoque consulti, quamdiu delegatus à nobis, qui sententiam tulerat, jurisdictionem suam interponere valeat, ut sententiæ pareatur, respondisse noscamur, quod usque ad annum integrum jurisdictionem sibi commissam ad exequendum sententiam valeat exercere: dictis iudicibus differentibus in correctione procedere, cum jam decem & septem essent menses elapsi, ex quo noscuntur mandatum Apostolicum recepisse: ac de criminibus inquirere,